
09/11/23, 10:45 SEI/GOVERNADORIA - 53511723 - Despacho

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=54502669&infra_siste… 1/2

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO
 
 

Referência: Processo nº 202200006088460

Interessado(a): @nome_interessado@

Assunto: Revogação de Pregão Eletrônico SRP.

 

 

DESPACHO Nº 2517/2023/SEDUC/GEL-05738
 
 

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

REVOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO  SRP Nº 006/2023

 

 

Versam os autos sobre Registro de Preços para futura(s) e eventual(is) contratação de
empresa para fornecimento de Quadro com sistema de Lousa Intera�va Digital para atender as
necessidades, da Secretaria de Estado da Educação do Estado de Goiás, conforme condições e
especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos.

 

Tendo em vista o adiamento do procedimento licitatório: Pregão Eletrônico Nº 006/2023
46277905, para análise e julgamento das Impugnações de Edital, e ainda, as determinações do Tribunal
de Contas do Estado de Goiás para ajustes no Termo de Referência, o certame encontra-se sobrestado.

 

Como a Administração Pública tem o dever de resguardar e preservar o bem comum e
u�lizando-se do seu Poder Discricionário, segundo o qual pode rever sua a�vidade interna e encaminhá-la
adequadamente a realização de seus fins específicos, e ainda, conforme prevê a Súmula n. º 473, do
Supremo Tribunal Federal segundo a qual deve REVOGAR seus próprios atos de acordo com a
conveniência do interesse público .

 

Assim resta à Pregoeira da Secretaria de Estado da Educação, seguir os ditames legais e
princípios norteadores da Administração Pública. 

 

Em tempo oportuno será realizado a publicação de novo Edital para con�nuidade na
contratação deste objeto.

 

 
 



09/11/23, 10:45 SEI/GOVERNADORIA - 53511723 - Despacho

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=54502669&infra_siste… 2/2

 
Profª Aparecida de Fá�ma Gavioli Soares Pereira

Secretária de Estado de Educação

1  
 

 GOIÂNIA, 08 de novembro de 2023.
 
 

ALESSANDRA BATISTA LAGO
[Cargo/função do usuário]

Documento assinado eletronicamente por APARECIDA DE FATIMA GAVIOLI SOARES
PEREIRA, Secretário (a) de Estado, em 08/11/2023, às 16:48, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei
17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 53511723
e o código CRC A7E3C40D.

 

 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO
AVENIDA QUINTA AVENIDA 212 Qd.71 Lt.S/L, S/N - Bairro SETOR LESTE VILA NOVA - GOIANIA - GO -

CEP 74643-030.
 

Referência: Processo nº 202200006088460 SEI 53511723

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=53511723&crc=A7E3C40D
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=53511723&crc=A7E3C40D

